
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 390 del 12/05/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Apertura punto ristoro per il personale dipendente e per l’utenza esterna dell’AORN “S. Anna e
S. Sebastiano di Caserta”.


Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


PREMESSO CHE 
- quest’Azienda,  con  deliberazione  dell’allora  Commissario  Straordinario  n.  13  del


26/08/2019,  ha  aderito  al  lotto  n.1  incluso  nella  Convenzione  di  durata  quinquennale
stipulata da So.Re.Sa. S.p.A. (Determinazione D.G. n. 73/2019) con la A.T.I. E.P.  S.p.A. /
SAGIFI S.p.A. per il servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale con servizio di
preparazione, confezionamento, trasporto, fornitura pasti per i degenti; tanto a decorrere dal
01/10/2019 al 30/09/2024; 


- il Vademecum attuativo di detta Convenzione tra le “modalità di erogazione del servizio”
non prevede il servizio sostitutivo di mensa a favore del personale dipendente, assicurato in
autonomia presso questo Ente (Del.  n.  90/2017 - n.2/2018 - 653/2018 -  n. 13/2019 -  n.
379/2019) sino al 30/09/2019; 


RILEVATO CHE
- quest’AORN dispone di locali  attigui a quelli  della cucina,  la cui gestione è in capo al


precitato  Raggruppamento  aggiudicatario  (ex  Deliberazione  C.S.  n.  13/2019)  del
summenzionato servizio; 


- la stessa Azienda, al fine di  “valutare l’opportunità di un punto ristoro, sia in favore dei
dipendenti che dell’utenza esterna (studenti/tirocinanti/familiari dei degenti e altro), presso
i locali attigui a quelli della cucina ………”, ha chiesto (prot. gen. n. 9745 del 24/03/2022 –
allegato n. 1) a tale Raggruppamento di manifestare “la propria, eventuale disponibilità ad
eseguire  le  relative  prestazioni  …….”,  con  invito  a  presentare  offerta “…  qualora
interessati…..”;


- in data 29/03/2022, giusta nota allegata,  si è tenuto un incontro con i rappresentanti del
Raggruppamento e la direzione strategica, presenti anche la scrivente ed i DEC del servizio
di ristorazione (Del. C.S. n.19/2019) attualmente in essere (recte: Dott.sse Rosa Capriello e
Maria Antonietta Amorosa, ex deliberazione n. 946/2021), incontro nel corso del quale è
stata valutata positivamente la possibilità di procedere all’apertura di detto punto ristoro; 


- con  pec  del  08/04/2022  (agli  atti)  è  stato  acquisito  il  solo  assenso  del  succitato
Raggruppamento ad eseguire le prestazioni correlate all’attivazione del punto ristoro;


- con pec del 20/04/2022 (allegato n. 2) lo stesso Raggruppamento, a tanto sollecitato (nota
prot. n. 11878 del 12/04/2022 – allegato n. 3), ha prodotto offerta; 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- tenuto conto delle quotazioni proposte, la UOC Provveditorato ed Economato (nota prot.
gen. n. 12970 del 26/04/2022 – agli atti), al fine di salvaguardare la convenienza economica
-  su  mandato  della  direzione  strategica  -  ha  invitato  l’offerente  “a voler  praticare  una
miglioria…..”, da quest’ultimo concessa con mail del 29/04/2022 (allegato n. 4); 


PRESO ATTO CHE 
- l’offerta economica presentata dall’A.T.I. E.P.  S.p.A. / SAGIFI S.p.A., fermo il rinvio ai


“costi  manodopera” a  carico  della  stessa  A.T.I.  per  il  personale  ivi  indicato,  reca  le
quotazioni economiche migliorative proposte per i dipendenti  (recte: Listino dipendenti),
conferma le precedenti quotazioni per l’utenza esterna, specifica i costi aggiuntivi per il kit
(posate,  bicchieri  e  piatti,  usa e  getta)  richiesto  in  alternativa  all’utilizzo di  “materiale
sanificabile”(allegato n.4);


- dall’offerta economica migliorativa, come rimodulata, si evince una agevolazione a favore
del personale dipendente;  


CONSIDERATO CHE
- la cucina aziendale è unica, la gestione di essa è già in capo alla precitata ATI (deliberazione


dell’allora Commissario Straordinario n. 13/2019), oltreché correlata all’esecuzione delle
prestazioni di che trattasi;


- la  direzione strategica ha autorizzato l’apertura del  punto ristoro per  i  dipendenti  e  per
l’utenza esterna (studenti/tirocinanti/familiari dei degenti e altro) di questa AORN, come
tra l’altro risulta dalle glosse apposte sulle note soprarichiamate ed allegate al presente atto
(allegati nn. 5 e 5bis);


- l’apertura del  punto  ristoro  sia  per  i  dipendenti  che  per  l’utenza  esterna  costituisce  un
servizio utile, i cui costi appaiono congrui e vantaggiosi, anche alla luce dei notori rincari
registratisi nel settore produttivo a causa degli aumenti delle materie prime e dell’energia,
sia termica che elettrica derivante dall’attuale crisi energetica; 


- la  miglioria  concessa dall’A.T.I.  E.P.   S.p.A.  /  SAGIFI S.p.A.  sul  costo del  listino per i
dipendenti va a compensare l’eventuale “royalty” che la Società dovrebbe corrispondere a
questa Azienda per l’utilizzo dei locali aziendali;


- tenuto conto delle circostanze sopra esposte, è possibile allineare la durata del punto ristoro
al 30/09/2024, data di scadenza del contratto relativo al servizio di ristorazione a ridotto
impatto  ambientale,  con  servizio  di  preparazione,  confezionamento,  trasporto,  fornitura
pasti  per  i  degenti,  in essere con la  più volte  citata  A.T.I.  ex deliberazione del  C.S.  n.
13/2019;


DATO ATTO CHE l’attivazione del punto ristoro, sia per i dipendenti che per l’utenza esterna,
decorrente dal 16/05/2022 - giusta autorizzazione della direzione strategica – implica, inoltre, il
ritiro  della  precedente  deliberazione  dell’allora  C.S.  n.  149/2020,  avente  ad  oggetto  identiche
prestazioni correlate ex se al contratto in corso con la stessa ATI ex atto deliberativo n. 13/2019; 


ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


RITENUTO 
- di prendere atto che
a)  l’attivazione del punto ristoro in favore del personale dipendente e dell’utenza esterna non


comporta alcuna spesa ulteriore per l’AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta;
b) la  miglioria  concessa dall’A.T.I.  E.P.   S.p.A.  /  SAGIFI S.p.A.  sul  costo del  listino per i


dipendenti va a compensare l’eventuale “royalty” che la Società dovrebbe corrispondere a
questa Azienda per l’utilizzo dei locali aziendali;


- confermare  che  la  stessa  A.T.I.  è  autorizzata  dal  16  maggio  2022 all’apertura  del  punto
ristoro a favore del personale dipendente e dell’utenza esterna, che quotidianamente affluisce
a questa Azienda;


ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente
normativa in materia;


PROPONE


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
I - PRENDERE ATTO CHE 


- l’attivazione del punto ristoro in favore del personale dipendente e dell’utenza esterna non
comporta alcuna spesa ulteriore per l’AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta;


- la  miglioria  concessa dall’A.T.I.  E.P.   S.p.A.  /  SAGIFI S.p.A.  sul  costo del  listino per i
dipendenti va a compensare l’eventuale “royalty” che la Società dovrebbe corrispondere a
questa Azienda per l’utilizzo dei locali aziendali;


II - CONFERMARE che la stessa A.T.I. è autorizzata dal 16 maggio 2022 all’apertura del punto
ristoro de quo a favore del personale dipendente e dell’utenza esterna, che quotidianamente affluisce
a questa Azienda;
III - DARE ATTO CHE,  attese le circostanze sopra esplicitate, qui espressamente richiamate e
trascritte, le prestazioni di che trattasi saranno fruibili dal 16/05/2022 al 30/09/2024 (deliberazione
C.S. n. 13/2019); 
IV -  PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011 e  smi  ,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
V -  PREVEDERE, altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. spa (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato; 
VI – CONFERMARE altresì  Direttori dell’esecuzione del contratto le  Dott.sse Rosa Capriello,
Collaboratore  Professionale  sanitario  senior  -  Dietista  e  Maria  Antonietta Amorosa,  Dirigente
amministrativo assegnato alla UOC GEF (deliberazione D.G. n. 946/2021); 
VII - NOTIFICARE il presente provvedimento alla ATI E.P. S.p.A./SAGIFI S.p.A.;
VIII - TRASMETTERE copia del medesimo atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle UU.OO.CC. Gestione Economico - Finanziaria, O.P.S.O.S. ed ai precitati DEC;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IX - DICHIARARE lo stesso immediatamente eseguibile, stante l’esigenza di assicurare l’effettiva
fruizione delle prestazioni de quibus a decorrere dal 16/05/2022. 


            IL DIRETTORE f.f. U.O.C. 
                 PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


               Dott.ssa Teresa Capobianco


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore  f.f. UOC Provveditorato ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:


Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico___________________


Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara_________________________


    
DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere
atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:
I - PRENDERE ATTO CHE 


- l’attivazione del punto ristoro in favore del personale dipendente e dell’utenza esterna non
comporta alcuna spesa ulteriore per l’AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta;


- la  miglioria  concessa dall’A.T.I.  E.P.   S.p.A.  /  SAGIFI S.p.A.  sul  costo del  listino per i
dipendenti va a compensare l’eventuale “royalty” che la Società dovrebbe corrispondere a
questa Azienda per l’utilizzo dei locali aziendali;


II - CONFERMARE che la stessa A.T.I. è autorizzata dal 16 maggio 2022 all’apertura del punto
ristoro de quo a favore del personale dipendente e dell’utenza esterna, che quotidianamente affluisce
a questa Azienda;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


III - DARE ATTO CHE,  attese le circostanze sopra esplicitate, qui espressamente richiamate e
trascritte, le prestazioni di che trattasi saranno fruibili dal 16/05/2022 al 30/09/2024 (deliberazione
C.S. n. 13/2019); 
IV -  PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011  e  smi,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
V -  PREVEDERE, altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. spa (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato; 
VI - CONFERMARE altresì  Direttori dell’esecuzione del contratto le  Dott.sse Rosa Capriello,
Collaboratore  Professionale  sanitario  senior  -  Dietista  e  Maria  Antonietta  Amorosa,  Dirigente
amministrativo assegnato alla UOC GEF (deliberazione D.G. n. 946/2021); 
VII - NOTIFICARE il presente provvedimento alla ATI E.P.  S.p.A. / SAGIFI S.p.A.;
VIII - TRASMETTERE copia del medesimo atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle UU.OO.CC. Gestione Economico - Finanziaria, O.P.S.O.S. ed ai precitati DEC;
IX - DICHIARARE lo stesso immediatamente eseguibile, stante l’esigenza di assicurare l’effettiva
fruizione delle prestazioni de quibus a decorrere dal 16/05/2022. 


Il Direttore Generale 
                 Gaetano Gubitosa                  


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.













































































































				TERESA CAPOBIANCO





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GUBITOSA GAETANO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 390 del 12/05/2022


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Apertura punto ristoro per il personale dipendente e per l’utenza esterna dell’AORN “S. Anna e S.
Sebastiano di Caserta”.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 12/05/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




